GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 2621/2025 | PROCESSO Nº 48634/2025

Araucária, 12 de maio de 2025.
Ao Senhor
Eduardo Rodrigo de Castilhos
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 48634/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  48634/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  comunicamos  que,
conforme  análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  a  Superintendência  de
Transporte  Público,  realizou  um  estudo  de  viabilidade  para  analisar  a  mudança,  concluindo  que  a
solicitação  é  condizente  e  está  em  conformidade  com  os  critérios  estabelecidos  pelo  Decreto  nº
33.420/19,  que  Regulamenta  o  Serviço  de  Transporte  Coletivo  de  passageiros  do  Município  de
Araucária.
Portanto,  na  data  de  08/04/2025,  a  STC  emitiu  uma ordem de  serviço,  solicitando a  realocação  do
ponto  para  mais  próximo  à  esquina  (coordenadas:  -25.583002153310446,  -49.39711102134042).  A
Instalação do ponto foi concluída em 11/04/2025.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1306078

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-VQQQHKFCMII-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 14/05/2025 13:39:55 -03:00

Processo Nº 48634 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: 2F2NV264
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação nº 1000/2025 aprovada na 5ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/03/2025
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 18/04/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
INDICAÇÃO 1000-2025 PROT 37786-2025.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/03/2025
00 Ofício 17-2025 - Indicações.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/03/2025
Comprovante de Abertura do Processo - 1306078.pdf ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 18/03/2025
48634 - Ponto Manoel Ribas 185 instalado.jpg RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO 07/05/2025
GUIA:1306078/23.pdf MARCELO DAMBROSKI 12/05/2025
OFÍCIO_2621_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 12/05/2025
Edit_OFÍCIO_2621_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 12/05/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 18/03/2025 13:10 Entrada: 18/03/2025 13:10:06

Usuário: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSIMARIA ARAUJO  DA SILVA

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 18/03/2025 13:10 Entrada: 18/03/2025 16:16

Movimentado por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA Recebido por: ROSICLER CORSO

Observação: Indicação nº 1000/2025 aprovada na 5ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/03/2025

Setor: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 18/03/2025 16:20 Entrada: 18/03/2025 16:41

Movimentado por: ROSICLER CORSO Recebido por: SALETE KULIG

Observação: Segue para análise e manifestação.

Setor: SMPL - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMPL - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMPL - SECRETÁRIO

Saída: 18/03/2025 16:43 Entrada: 20/03/2025 10:13

Movimentado por: SALETE KULIG Recebido por: ALBERTO MARIO SILVA JUNIOR

Observação: segue

Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE COLETIVO

Setor Origem: SMPL - SECRETÁRIO Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Saída: 20/03/2025 10:14 Entrada: 31/03/2025 14:40

Movimentado por: ALBERTO MARIO SILVA JUNIOR Recebido por: MARCELO DAMBROSKI

Observação: Para análise e demais encaminhamentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1306078

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-VQQQHKFCMII-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 14/05/2025 13:39:55 -03:00

Histórico
Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE COLETIVO

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Usuário Destino: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO

Saída: 11/04/2025 11:43 Entrada: 11/04/2025 11:43

Movimentado por: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO Recebido por: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO

Observação: Transferência do processo para o Usuário 30339 - RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO

Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE COLETIVO

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Usuário Destino: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO

Saída: 07/05/2025 11:42 Entrada: 07/05/2025 11:42

Movimentado por: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA Recebido por: RAMON ALVES GOMES

Observação: Correção de fluxo

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 07/05/2025 11:42 Entrada: 07/05/2025 11:44

Movimentado por: RAMON ALVES GOMES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Ajuste de fluxo.

Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE COLETIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Usuário Destino: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO

Saída: 07/05/2025 11:44 Entrada: 07/05/2025 14:50

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO

Observação: Segue para continuidade da análise.

Setor: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE COLETIVO

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Setor Destino: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Usuário Destino: MARCELO DAMBROSKI

Saída: 07/05/2025 14:52 Entrada: 12/05/2025 08:53

Movimentado por: RODRIGO CARDOSO DE CARVALHO Recebido por: MARCELO DAMBROSKI

Observação: Em resposta ao ofício, informamos que a Superintendência de Transporte Coletivo realizou um estudo de viabilidade para
analisar a alteração, concluindo que a solicitação é viável e atende aos critérios estabelecidos pelo Decreto nº 33.420/19,
que Regulamenta o Serviço de Transporte Coletivo de passageiros do Município de Araucária. Portanto, na data de
08/04/2025, a STC emitiu uma ordem de serviço, solicitando a realocação do ponto para mais próximo à esquina
(coordenadas: -25.583002153310446, -49.39711102134042). A Instalação do ponto foi concluída em 11/04/2025.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMPL - SUPERINTENDÊNCIA DE
TRANSPORTE COLETIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 12/05/2025 09:03 Entrada: 12/05/2025 09:36

Movimentado por: MARCELO DAMBROSKI Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Encaminhamos referido processo com a análise técnica da equipe da Superintendência de Transporte Coletivo, e
informamos que a realocação do ponto de ônibus foi realizada. Referido pedido já havia sido solicitado pelo Sr. Secretário
de Governo. Ficamos a disposição para qualquer esclarecimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1306078

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-VQQQHKFCMII-5 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 14/05/2025 13:39:55 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 12/05/2025 09:37 Entrada: 12/05/2025 09:38

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue para andamento do fluxo.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 12/05/2025 10:14 Entrada: 14/05/2025 13:39

Movimentado por: EDISON ROBERTO DA SILVA Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE EDUARDO
CASTILHOS

Saída: 14/05/2025 13:39 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: Segue resposta.